MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS
Gabinete da Ministra

OFICIO SEI N° 59036/2025/MGI

Brasilia, na data da assinatura eletronica.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal Carlos Veras
Primeiro-Secretario

Camara dos Deputados

Gabinete 215 - Anexo IV - Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia/DF

ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Manifestacio acerca do Requerimento de Informacio n° 567/2025.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n® 18001.000773/2025-16.

Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 1*Sec/RI/E/m°® 46, datado de 1° de abril de 2025, dessa Primeira-
Secretaria, pelo qual foi remetida copia do Requerimento de Informagdao n°567/2025, de autoria do
Deputado Federal Filipe Barros (PL/PR), que "Solicita o envio de expediente ao Ministro de Estado da
Gestdo e da Inovacdo em Servigos Publicos" acerca das interacdes institucionais, repasses financeiros,
convénios, parcerias e projetos mantidos por este 6rgdo com a Agéncia dos Estados Unidos para o
Desenvolvimento Internacional (USAID), suas entidades coligadas, organizagdes financiadas ou
intermediadas nos ultimos dez anos.

A esse respeito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do parlamentar
indicado, a manifestacdo contida na Nota Informativa SEI n° 13136/2025/MGI, emitida pela Assessoria
Especial de Assuntos Internacionais deste Ministério.

Anexo:
Nota Informativa SEI n°® 13136/2025/MGI (SEI-MGI n° 49858172).

Respeitosamente,
Documento assinado eletronicamente

ESTHER DWECK

Ministra de Estado da Gestao e da Inovag¢ao em Servicos Publicos



Documento assinado eletronicamente por Esther Dweck, Ministro(a) de Estado, em 05/05/2025, as
17:58, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n°® 10.543, de
13 de novembro de 2020.

1.
Sel: o
assinatura L
eletrénica

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

e |_ - . https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?

i acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 50357103 ¢ o
" codigo CRC ED6922ES.
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MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS
Gabinete da Ministra
Assessoria Especial de Assuntos Internacionais

Nota Informativa SEI n°® 13136/2025/MGI

INTERESSADO(S): Camara dos Deputados

ASSUNTO: Requerimento de Informacao n°® 567/2025.

QUESTAO RELEVANTE:

1. Trata-se de pedido de Requerimento de Informacao (RIC) n° 567/2025, de autoria do
Deputado Federal Filipe Barros (PL/PR) acerca das interagdes institucionais, repasses financeiros,
convénios, parcerias e projetos mantidos por este 6rgdo com a Agéncia dos Estados Unidos para o
Desenvolvimento Internacional (USAID), suas entidades coligadas, organizagdes financiadas ou
intermediadas nos tltimos 10 (dez) anos.

2. O RIC solicita as seguintes informagdes:

- Relacdo de todas as reunides realizadas, contendo data, local, participantes e assuntos tratados;

- Lista de convénios e contratos assinados, incluindo valores, vigéncia e aditivos;

- Projetos financiados ou intermediados pela USAID, com descri¢ao detalhada;

- Eventos e capacitagdes organizados ou apoiados pela USAID, incluindo local, data e participantes;

- Compartilhamento de dados e cessdo de informagdes ou espaco institucional a representantes da USAID ou
suas coligadas.

ANTECEDENTES:

3. A Agéncia dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID) foi criada em
1961, pelo governo estadunidense, e ¢ considerada uma das maiores agéncias oficiais de ajuda humanitaria
do mundo.

4, Consultadas as Secretarias e vinculadas deste Ministério, confirmou-se nao haver nenhuma
cooperagdo, de nenhum tipo, com a referida agéncia estadunidense, nos ltimos dez anos. Recorde-se, a
propdsito, que esta pasta foi criada em janeiro de 2023, no inicio da gestdo do atual governo. De toda forma,
mesmo as unidades anteriormente vinculadas ao entdo Ministério da Economia informaram ndo haver
quaisquer relacdes com a USAID.

CONCLUSAO: Desta forma, considerando as informagdes prestadas por esta ASINT, sugiro
encaminhamento do presente processo a Consultoria Juridica do MGI para manifesta¢do e posterior envio ao
Gabinete da Ministra da Gestao e da Inovag¢ao em Servigos Publicos.



Documento assinado eletronicamente
IZABEL CURY DE BRITO CABRAL

Coordenadora de Cooperagao Internacional

Documento assinado eletronicamente
RODRIGO ESTRELA DE CARVALHO

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais

Documento assinado eletronicamente por I1zabel Cury Brito Cabral, Coordenador(a), em 08/04/2025,
as 14:47, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n°® 10.543
de 13 de novembro de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Estrela de Carvalho, Chefe(a) de Assessoria, em
08/04/2025, as 16:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020 .
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Ay A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
" https //colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 49858172 ¢ o
c()digo CRC ED2A1630.

Processo n° 18001.000773/2025-16. SEI n°® 49858172



